
CITTÀ DI ALTAMURA
Provincia di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 976 del registro delle determinazioni

del 04/11/2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE NUOVO

CAMPO DI INUMAZIONE NELLA ZONA DI

AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE.-

DETERMINAZIONE MODALITA’ DI APPALTO.

IMPORTO COMPLESSIVO  260.000,00

Copia



Determina  n. 976 del 04/11/2016 00:00:00 Proposta n. 1074 del 11/10/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Premesso che:

- nella zona di ampliamento del Cimitero comunale insiste un solo campo di inumazione realizzato

nell’anno 2008 - con capienza per circa 500 sepolture - che ad oggi risulta completato in ogni ordine di

   posto, tanto  da indurre questo Ente alla realizzazione di un nuovo Campo di inumazione;

- la domanda di sepolture, negli ultimi tre anni, ha superato le previsioni valutate in fase di redazione del

progetto del primo Campo di inumazione, poiché, sia per la carenza di loculi nella zona di ampliamento,

sia l’ubicazione di quelli disponibili in 4^ e 5^ fila nel vecchio Cimitero, hanno indotto i cittadini a

dirottare le richieste verso il Campo realizzato nell'anno 2008 piuttosto che la tumulazione nei loculi,

  determinando di conseguenza un surplus di sepolture; 

- nonostante le periodiche esumazioni e l'aumento della domanda di inumazione a discapito della

   tumulazione in loculi, anche i Campi esistenti nel vecchio Cimitero sono ormai saturi; 

Atteso che è intendimento dell’Amministrazione soddisfare le legittime richieste dei cittadini e

garantire il servizio di sepolture mediante la realizzazione di opere necessarie ed indispensabili al

completamento ed alla fruibilità della struttura cimiteriale per cui è stata formulata espressa richiesta

verbale al personale del Servizio Edilizia Pubblica per la predisposizione di tutti gli atti necessari per

realizzare un nuovo Campo di inumazione la cui superficie è stata individuata nella parte antistante l’ultimo

gruppo di lotti per edicole funerarie, assegnati con l’ultimo bando pubblico; 

 Riferito:

- che il Programma delle OO.PP. 2016-2018 approvato con deliberazione di C.C. nr.17 del 19/05/2016 ha

previsto alla scheda nr. 21 l'intervento “Realizzazione nuovo campo di inumazionenel nuovo Cimitero

comunale” finanziandolo con proventi della concessione loculi per un importo di € 325.000,00=;

- che detto intervento è stato previsto e finanziato con il Bilancio di previsione 2016-2018 approvato con

delib.ne di C.C. nr. 21 del 23/05/2016; 

Riferito, inoltre, che con nota in data 23/06/2016, prot. nr.43053, il Dirigente del 1° Settore – Area

Servizi Amministrativi e al Cittadino – sollecitava, con urgenza, la realizzazione del nuovo campo di

inumazione, atteso l'esaurimento dello spazio per le sepolture in terra;

Considerato quanto innanzi esplicitato ed attesa la necessità di procedere con adeguata urgenza,

l’Ufficio preposto – 1° Servizio LL.PP. – predisponeva in data 28/07/2016 apposito progetto definitivo in

forma esecutiva, corrispondente alle prescrizioni dettate dall’art.23 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,

(Codice dei Contratti Pubblici, dell'importo di € 325.000,00=:

Evidenziato che per la rideterminazione della spesa, detto progetto è stato successivamente

rielaborato in data 04/10/2016 per un importo complessivo di € 260.000,00= e prevede la realizzazione del

nuovo campo di inumazione su una superficie dimensionata in ml. 27,00 x 85,00 circa, per complessivi

nr.450 posti di inumazione, suddivisi in nr.9 file contenenti ciascuna nr.50 fosse; sistemazione a verde;

rampe di accesso; fontanini; sub-irrigazione;

Visto il progetto rielaborato composto da:

• Relazione tecnica  illustrativa con quadro economico

• Computo Metrico Estimativo

• Computo metrico

• Computo sicurezza

• Elenco dei Prezzi Unitari

• Capitolato Speciale di Appalto

• Piano di coordinamento e Sicurezza

• Analisi e valutazione dei rischi;

• Fascicolo con le caratteristiche dell'opera;

• Cronoprogramma dei lavori;

• Tav. 1 – Planimetria generale

• Tav. 2 – Planimetria area di intervento

• Tav. 3 -  Prospetti e Sezione

Pagina 1 di 4



• Tav. 4 - Particolari costruttivi

e con il seguente quadro economico dell’importo complessivo di € 260.000,00 così distinto: 

A) Importo lavori soggetto a ribasso  € 204.027,72 

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a 

ribasso €    5.788,10 

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a 

ribasso  €   9.719,66 

TOTALE A)  € 219.535,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

1- I.V.A. 10%  € 21.953,55 

2 - Incentiv. art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  €   3.512,57 

3 - Incentiv. art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €   878,14 

4 - Somme a disposizione della D.L. 5%  € 10.976,77 

5 - Spese di pubblicità e gara  €      350,00 

6 - Prestazioni in economia € 2.500,00

7 - Arrotondamenti ed imprevisti  €     293,49 

TOTALE B)   €  40.464,52 

COMPLESSIVAMENTE  € 260.000,00 

Preso atto che:

- il progetto è stato validato, giusta Atto formale di Validazione in data 04/10/2016, redatto ai sensi dell'art.

55 del DPR 207/2010; 

- la realizzazione dell'opera comporta un aumento di spese di gestione annue stimate in € 2.500,00=;

- al presente intervento è stato assegnato il  CUP   J77H14001140004;

Ritenuto pertanto di dover approvare il progetto in parola - redatto oltre che come progetto

definitivo anche quale progetto esecutivo in quanto corrisponde alle prescrizioni dettate dall’art.23, comma

8, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, (Codice dei Contratti Pubblici) e procedere con la scelta del

contraente per avviare quanto prima la cantierizzazione dell’opera;

          Dato atto che l'intervento si autofinanzia per effetto del versamento cui saranno tenuti gli assegnatari;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione degli atti innanzi richiamati.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

               (Ing. Biagio MAIULLARI)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

            Vista la documentazione in esse richiamate;

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

 Visto l’art.17 del D.Lgs. nr.165/01;

Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt.107, 183 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/8/2000 nr.267;

Visto il D.Lgs. n.50/2016;

per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti conseguenziali da parte degli uffici competenti;

Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

1) – La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante

e sostanziale per essere approvata;

2) – Approvare, per le motivazioni innanzi evidenziate, il progetto rielaborato dall’Ufficio Tecnico Com.le

– 1° Servizio LL.PP. in data 04/10/2016 dell’importo complessivo di 260.000,00=, costituito da tutti

gli elaborati in narrativa elencati e che qui si intendono approvati, per i lavori di “Realizzazione di un

nuovo campo di inumazione nella zona di ampliamento del  cimitero comunale”;

3) – Approvare il quadro economico di progetto come di seguito trascritto:

A) Importo lavori soggetto a ribasso  € 204.027,72 

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso €    5.788,10 

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   9.719,66 

TOTALE A)  € 219.535,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

1- I.V.A. 10%  € 21.953,55 

2 - Incentiv. art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  €   3.512,57 

3 - Incentiv. art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €   878,14 

4 - Somme a disposizione della D.L. 5%  € 10.976,77 

5 - Spese di pubblicità e gara  €      350,00 

6 - Prestazioni in economia € 2.500,00

7 - Arrotondamenti ed imprevisti  €     293,49 

TOTALE B)   €  40.464,52

COMPLESSIVAMENTE  € 260.000,00 

4) – Dare atto che il progetto risulta già redatto in forma esecutiva, in quanto gli elaborati, corrispondono

alle prescrizioni dettate dall’art.23, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, (Codice dei

Contratti Pubblici);

5) - Dare atto che l’intervento risulta inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2016-2018 -

approvato con deliberazione di C.C. nr.17 del 02/05/2016, nella prima annualità;

6) - Finanziare la spesa sui fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 2.02.01.09.015 , Cap. 2481008

, Bilancio 2016, oggetto “ Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Servizio necroscopico e

cimiteriale”, Cod. di Bil. 12.9.2.202 , impegno nr. 1957/0, dell'importo di € 260.000,00=, con

contestuale accertamento di entrate di € 260.000,00 sui fondi del V livello P.C.F. 4.04.03.99.101 sul

Cap136100 – Bilancio 2016, oggetto “Alienazione di beni immateriali – Entrate in conto capitale” -

Cod. di Bil. 4.400.3 – accertamento nr.2240;

7) – Dare atto che la realizzazione della presente opera comporta un aumento annuo di spese di gestione

stimato in € 2.500,00=;

8) - La spesa annua di gestione dell'importo di € 2.500,00 è prevista sui competenti capitoli bi bilancio di

parte corrente=;

9) - Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CUP  J77H14001140004

10) - Stabilire che l’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 comma

3 del D.Lgs. n. 50/2016, con offerte in ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara ai sensi

dell’art.95 comma 4 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di

sicurezza, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art.97 del D.Lgs. n.

50/2016 ; 

11) - Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

12) - Dare atto che la gara sarà svolta ai sensi delle disposizioni dell'art.37, comma 4, lett.a), del D.Lgs.

50/2016, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Altamura e Poggiorsini;

13) - Stabilire che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 219.535,48= (euro

duecentodiciannovemilacinquecentotrentacinque/48) di cui € 204.027,72= (euro

Pagina 3 di 4



duecentoquattromilaventisette/72) per lavori a base d’asta, € 5.788,10= (euro

cinquemilasettecentottantotto/10) per oneri della sicurezza ed € 9.719,66= (euro

novemilasettecentodiciannove/66) per oneri speciali per la sicurezza, non soggetti a ribasso e che le

lavorazioni rientrano nella Categoria OG3, classifica II^; 

14) - Stabilire che vi è obbligo    di sopralluogo e di presa visione degli elaborati progettuali, come per

legge e che non verrà rilasciato alcun attestato;

15) - Dare atto che ai fini del rilascio del Certificato di Esecuzione Lavori le lavorazioni rientrano nella

Categoria OG3; 

16) - Stabilire che i concorrenti devono essere in possesso di attestazione S.O.A., regolarmente autorizzata

ed in corso di validità;

17) - Dare atto che la modalità di determinazione del corrispettivo è  “a misura”; 

18) -Stabilire altresì che per quanto non previsto o specificato negli elaborati del progetto esecutivo di cui

al punto 1) si farà riferimento al D. Lgs. n.50/2016 e al D.P.R. n.207/10;

19) - Dare atto che vi è l’obbligo di richiedere alla ditta aggiudicataria dei lavori la polizza fidejussoria di

cui al comma 1 dell’art 125 del DPR 207/10;

20) – Dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Biagio MAIULLARI, Funzionario dell Settore

LL.PP. Dell'Ente;

21) - Dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità

2016);

22) - Trasmettere il presente provvedimento per competenza all’Ufficio Contratti ed Appalti per gli

adempimenti consequenziali.-

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

                                                                                                   (Ing. Vittorio DIFONZO)

                                                                       

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Pareri

1074

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER REALIZZAZIONE  NUOVO CAMPO DI
INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE.- DETERMINAZIONE
MODALITA’ DI APPALTO.  IMPORTO COMPLESSIVO  260.000,00

2016

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 225 Nr. adozione generale: 976
04/11/2016Data adozione:

14/10/2016

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 976 del 04/11/2016

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


